2023/5/25 下午3:53 臺北市政府秘書處-市政會議紀錄-臺北市政府第2245次市政會議

https://sec.gov.taipei/News_Content.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=FF6CD0D302B43722 1/2

:::

  ⾸⾴   施政計畫   市政會議紀錄

市政會議紀錄

臺北市政府第2245次市政會議

發文機關：秘書處
開會⽇期：2023-05-23 08:30:00
開會地點：市政⼤樓12樓劉銘傳廳
主席：蔣萬安
紀錄：⽩佩⽟
出席：
李四川、林奕華、李泰興、張溫德、王秋冬、王誌慶、陳國君(請假)、殷瑋、黃幼中、謝慧娟、陳世浩、劉
秀玲、林志峯、林⼠斌、劉寶緞、趙光中、黃世安、陳永德(林蕙雅代)、游適銘、湯志⺠(陳素慧代)、陳俊
安(吳欣珮代)、黃⼀平、謝銘鴻、姚淑文(林淑娥代)、⾼寶華、張榮興(林樹徽代)、陳彥元、吳盛忠、王⽟
芬、蔡詩萍、莫懷祖、鄭德發(王偉代)、林裕益、陳淑慧(薛秋火代)、陳信良、李治安、王泓翔(劉寧添代)
、趙式隆、連堂凱、鄭瑞成、張建智、林炤宏、何雅娟、俞振華、邵琇珮、巴⼲．巴萬、徐世勲、范煥英、
黃清信(楊秦恒代)
列席：⾼雅雯

壹、宣讀本府112年5⽉16⽇第2244次市政會議紀錄
主席裁⽰：紀錄確定。

貳、專案報告

本府法律諮詢資源整合與優化評估報告。（法務局）

主席裁⽰：
（⼀）針對法務局所提短、中、⻑期計畫，請再明確訂出各計畫期程之辦理時間與規劃完成項

⽬。

（⼆）法務局整合各局處法律諮詢服務時，請區分法律諮詢類別，希提供⺠眾預約服務時更多選

擇，俾利後續安排專精領域之律師。

（三）關於各區調解委員會⼈⼒不⾜問題，請⺠政局借鏡各縣市作法，考量全年案件數調整辦理

調解業務⼈⼒，或可透過編列計畫補助，聘請約聘法務⼈員予以協助。

（四）各區公所辦理調解業務係避免司法訟累，減輕法院審判⼯作，爰請法務局協助⺠政局，向

司法院或法務部，爭取補助區公所辦理調解業務之經費。

（五）請法務局研議優化聲請調解程序，如設置線上聲請調解系統，提供市⺠上網查閱調解事項

受理進度，提升⺠眾便利性，進⽽增加聲請調解意願。

（六）為慰勉調解委員辛勞，請⺠政局研議頒發獎狀外之表彰⽅式，分級擬訂獎勵⽅案，表達對

調解委員之感謝，以期調解委員繼續熱⼼協助調解業務。

（七）⺠眾前來法律諮詢問題，倘涉及市政相關議題，請法務局研議及時介接各局處之服務項

⽬，提升為⺠服務之品質。

參、討論事項

https://sec.gov.taipei/Default.aspx
https://sec.gov.taipei/Content_List.aspx?n=30F382AC0E8B1848
https://sec.gov.taipei/News.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E
javascript:print();

2023/5/25 下午3:53 臺北市政府秘書處-市政會議紀錄-臺北市政府第2245次市政會議

https://sec.gov.taipei/News_Content.aspx?n=0661423027099106&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=FF6CD0D302B43722 2/2

⼀、修正「臺北市勞⼯職業災害慰問⾦發給⾃治條例」為「臺北市⼯作者職業災害慰問⾦發給⾃

治條例」案。（勞動局）

決議：照案通過。

⼆、「臺北市政府資料治理委員會設置要點」第⼆點、第四點及第五點修正案。（資訊局）

決議：照案通過。

肆、報告事項

⼀、市政會議指⽰事項執⾏情形報告。（研考會）

主席裁⽰：准予備查。

⼆、臺北藝術三節暨北藝中⼼年度亮點規劃。（文化局）

主席裁⽰：

（⼀）准予備查。

（⼆）感謝文化局及北藝中⼼之規劃，此為本市亮點之⼀，內容豐富亦獲各界肯定，多項表演均

可列為重點，請加強宣傳⼒度。

（三）請善⽤網⾴及社群媒體傳遞活動訊息，務必確認宣傳內容之正確性，同時附上交通資訊，

以⿎勵⺠眾搭乘⼤眾運輸前往。

伍、臨時動議

消防局莫局⻑補充報告：中度颱風瑪娃（MAWAR）⽬前位於臺北東南東⽅，以時速11公⾥向⻄
北移動，下週⽇晚上⾄週⼀（5⽉28⾄29⽇）會有明顯雨勢，本週雖未降雨，仍請各局處保持警
戒，不應輕忽，預做各項防災準備及措施，同時針對進⾏中之公共⼯程，亦請預為因應。

主席裁⽰：瑪娃颱風可能成為今年第⼀個強烈颱風，照路線預測，本週末會較為靠近臺灣，請各

局處特別留意天氣預報及防災群組的訊息，應審慎⾯對颱風的來臨，預為做好防災整備⼯作。

散會

2023-05-23 09:47:00

點閱數：0 |  資料更新：112-05-23 09:47 |  資料維護：臺北市政府秘書處機要組